REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marceiino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Processo Angra do Heroísmo

S/2949/2020 05-08-2020 SAI-SRAPAP/2020/452 10-09-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.°994/XI - REPARAÇÃO DAGRUADEVARAGEM DOPORTO

DAS POÇAS, EM SANTA CRUZ DAS FLORES

Êm'resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado João Paulo

Corvelo, da Representação Parlamentar do Partido Comunista Português, sem prescindir quanto

ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da Presidência

para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

São desenvolvidos trabalhos de manutenção nos diversos equipamentos auxiliares dos portos e

núcleos de pesca ao longo de todo o ano. As avarias que ocorrem são analisadas e reparadas de

acordo com vários fatores que estão relacionados com o local onde se encontra o equipamento, a

complexidade da avaria, existência de mão de obra devidamente qualificada para a realização e

execução do trabalho, entre outros. De salientar que as avarias existentes em muitos dos

equipamentos portuários devem-se à incorreta utilização por parte dos diferentes utilizadores que

levam a situações que tornam difícil as operações para quem necessita desses equipamentos

diariamente.

No caso da Grua do Porto das Poças, uma grua recente, adquirida há cinco anos, foi detetada

uma avaria no motor da rotação da grua, sendo que o referido o motor já está nas Flores a

aguardar montagem. O técnico que fará a montagem está na ilha das Flores, não tendo ainda

efetuado a montagem por se verificarem condições meteorológicas adversas. Assim que as

condições meteorológicas permitirem, será efetuada a montagem.

Aguarda-se também a receção do travâo da lança, já encomendado, cuja receçâo se prevê que

ocorra até final de setembro. _ _
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

da'REg:ao autonoma dos-açorem

ARQUIVO

i / ' íO f JP'L 'Entrada 2 2-7_8 _ Proc. n."

Lina Maria Cabral de Freitas " " ^ "

Rua do Palácio [ 9700 -143 Angra do Heroísmo